
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE

Num. 17633 del 18/09/2025 BOLOGNA

Proposta: DPG/2025/16595 del 27/08/2025

Struttura proponente: SETTORE COORDINAMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE,
PROGRAMMAZIONE, RIORDINO ISTITUZIONALE E SVILUPPO TERRITORIALE,
PARTECIPAZIONE, COOPERAZIONE E VALUTAZIONE
DIREZIONE GENERALE RISORSE, EUROPA, INNOVAZIONE E ISTITUZIONI

Oggetto: CONCESSIONE DEI CONTRIBUTI A SOSTEGNO DEI PROCESSI
PARTECIPATIVI (L.R. N. 15/2018) DI CUI AL BANDO PARTECIPAZIONE
2025_LINEA A (D.G.R. 633/2025). ASSUNZIONE IMPEGNI DI SPESA

Autorità emanante: IL TITOLARE DI ELEVATA QUALIFICAZIONE - COMUNICAZIONE DI
CITTADINANZA

Firmatario: MICAELA DERIU in qualità di Titolare di Elevata Qualificazione con delega di
funzioni dirigenziali

Visto di Regolarità Contabile - SPESE: LODESANI SIMONA espresso in data 17/09/2025

Micaela DeriuResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 11



IL TITOLARE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
CON DELEGA DI FUNZIONI DIRIGENZIALI

Richiamate:

 la legge regionale del 22 ottobre 2018, n.15 “Legge sulla
partecipazione all’elaborazione delle politiche pubbliche.
Abrogazione della legge regionale 9 febbraio 2010, n. 3”;

 la delibera di Giunta regionale n. 633 del 28/04/2025 che
approva il BANDO PARTECIPAZIONE 2025 PER LA CONCESSIONE DEI
CONTRIBUTI A SOSTEGNO DEI PROCESSI DI PARTECIPAZIONE (L.R.
N.  15  /2018  "LEGGE  SULLA  PARTECIPAZIONE  ALL'ELABORAZIONE
DELLE POLITICHE PUBBLICHE. ABROGAZIONE DELLA LEGGE REGIONALE
9 FEBBRAIO 2010 N.3");

 la determina dirigenziale n.14580 del 28/07/2025 avente ad
oggetto  “APPROVAZIONE  DELLA  GRADUATORIA  DI  CUI  AL  BANDO
PARTECIPAZIONE  2025  APPROVATO  CON  D.G.R.  N.  633  DEL
28.04.2025 (L.R. 15/2018)”;

Considerato che il bando partecipazione 2025 prevede due
distinte linee di progetti: 

 LINEA A - percorsi partecipativi a livello locale

 LINEA  B  -  percorsi  rappresentativi  deliberativi  in
attuazione Raccomandazione (UE) 2023/2836

Dato atto: 

 che  dall’esito della  procedura di  valutazione sono  stati
ammessi a finanziamento:

 trentasei progetti per la linea A, di cui 35 per l’intero
importo ed 1 per un importo inferiore a quello richiesto;

 sette  progetti  per  la  line  B,  di  cui  6  per  l’intero
importo ed 1 per un importo inferiore a quello richiesto;

 che la spesa complessiva per il finanziamento della linea A
ammonta a complessivi € 538.425,00 e che la stessa, come
indicato al punto 4 del Bando Partecipazione 2025, trova
copertura  sull’annualità  2025,  a  valere  sui  capitoli  di
spesa U03871, U03873, U03874;

 che il termine per le attività partecipative relative ai
progetti  ammessi  a  finanziamento  sulla  linea  A  dovranno
concludersi  entro  il  31.12.2025  (punto  3.1.  del  Bando
Partecipazione 2025);

Considerato:

Testo dell'atto

pagina 2 di 11



 che il punto 6.3 del Bando Partecipazione 2025 prevede, in
caso di rinuncia da parte di un soggetto assegnatario, che
il contributo venga concesso al primo beneficiario collocato
in graduatoria;

 che  con  comunicazione  protocollata  in  entrata  con  n.
06/08/2025.0771788.E  il  beneficiario  On/Off  APS  ha
rinunciato al finanziamento di € 15.000,00 che gli era stato
assegnato; 

 che  pertanto il  suddetto finanziamento,  come previsto  al
punto 6.3 del Bando, è stato riassegnato come segue:

 per € 1.575,00 all’Azienda Casa Emilia-Romagna di Ferrara
che  per  esaurimento  delle  risorse  disponibili  era
risultata  assegnataria  di  €  13.425,00,  pur  avendo
richiesto un contributo di € 15.000,00;

 per € 13.425,00 al Comune di Castenaso in quanto primo
beneficiario collocato in graduatoria tra i soggetti non
finanziati;

Dato atto:

 che  con  lettera  prot.  n.  13/08/2025.0789889.U  è  stata
comunicata  l’ammissibilità’  a  contributo  del  progetto
“Officina di comunità” presentato dal Comune di Castenaso;

 che  con  comunicazione  protocollata  in  entrata  con  n.
18/08/2025.0794559.E il Comune di Castenaso ha dichiarato
l’accettazione del contributo inferiore a quanto richiesto,
con  l’impegno  a  realizzare  integralmente  il  progetto
presentato mantenendo il budget invariato, secondo quanto
stabilito  al  punto  6.3  del  Bando  “Gestione  della
graduatoria”;

Ritenuto opportuno, con riferimento a quanto previsto in
merito all’imputazione della spesa al comma 1 dell'art. 56 del
D.Lgs.  n.  118/2011  e  ss.mm. e  secondo  i  termini  di
realizzazione  delle  attività  definiti  nel  Bando  2025,
procedere  all’assunzione  degli  impegni  di  spesa  per
complessivi  €  538.425,00  con  imputazione  della  spesa  così
articolata:

ANNO DI PREVISIONE 2025

U03871

CONTRIBUTI  A  ENTI  LOCALI  PER  LA
PROMOZIONE  E  LO  SVILUPPO  DEI  PROCESSI
PARTECIPATIVI  (L.R.  22  OTTOBRE  2018,
N.15)

358.425,00 € 

U03873 CONTRIBUTI  A  ENTI  LOCALI  PER  LA 120.000,00 €

pagina 3 di 11



PROMOZIONE  E  LO  SVILUPPO  DEI  PROCESSI
PARTECIPATIVI  (L.R.  22  OTTOBRE  2018,
N.15)

U03874

CONTRIBUTI  A  SOGGETTI  GIURIDICI  PRIVATI
PER  LA  PROMOZIONE  E  LO  SVILUPPO  DEI
PROCESSI  PARTECIPATIVI  (L.R.  22  OTTOBRE
2018, N.15)

60.000,00 €

Ritenuto  di  procedere,  con  il  presente  atto,  alla
concessione  e  impegno  dei  contributi  ai  soggetti  di  cui
all’allegato A), parte integrante del presente atto, per gli
importi a fianco di ciascuno di essi indicati;

Dato atto che è stato accertato che le previsioni di
pagamento  a  valere  sull’anno  2025  sono  compatibili  con  le
prescrizioni previste all’art. 56, comma 6, del citato D.Lgs.
n. 118/2011 e s.m.; 

Richiamato il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza
e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche
amministrazioni” e ss.mm.ii., ed in particolare l’art. 26, c.
1;

Dato  atto  che  si  è  provveduto  all’adempimento  degli
obblighi di pubblicazione del Bando 2025, ai sensi dell’art. 26
comma 1 previsti dal D.lgs. n. 33/2013;

Viste:

 la L.R. 31 marzo 2025, n. 3 “DISPOSIZIONI PER LA FORMAZIONE
DEL  BILANCIO  DI  PREVISIONE  2025-2027  (LEGGE  DI  STABILITÀ
REGIONALE 2025)”;

 la L.R. 31 marzo 2025, n. 4 “BILANCIO DI PREVISIONE DELLA
REGIONE EMILIA-ROMAGNA 2025-2027”;

 la  L.R.  25  luglio  2025,  n.  7  “Assestamento  e  prima
variazione al Bilancio di previsione della Regione Emilia-
Romagna 2025-2027”;

 la  D.G.R.  n.  470  del  1°  aprile  2025  “APPROVAZIONE  DEL
DOCUMENTO  TECNICO  DI  ACCOMPAGNAMENTO  E  DEL  BILANCIO
FINANZIARIO GESTIONALE DI PREVISIONE DELLA REGIONE EMILIA-
ROMAGNA 2025-2027.” e succ.mod.;

Visti inoltre:

 la L.R. 15 novembre 2001, n. 40 “Ordinamento contabile della
Regione Emilia-Romagna, abrogazione delle LL.RR. 6 luglio
1977, n. 31 e 27 marzo 1972, n. 4”, per quanto applicabile;

pagina 4 di 11



 la L.R. 26 novembre 2001, n. 43 “Testo Unico in materia di
organizzazione e di rapporti di lavoro nella Regione Emilia-
Romagna” e ss.mm.ii.;

 la legge 13 agosto 2010, n. 136 “Piano straordinario contro
le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa
antimafia” e successive modifiche;

 il D.lgs. 6/9/2011 n. 159 e ss.mm.;

 il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di
armonizzazione  dei  sistemi  contabili  e  degli  schemi  di
bilancio  delle  Regioni,  degli  enti  locali  e  dei  loro
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio
2009, n. 42” e ss.mm.ii.;

- la D.G.R. n.157 del 29 gennaio 2024 “PIANO INTEGRATO DELLE
ATTIVITÀ E DELL'ORGANIZZAZIONE 2024-2026. APPROVAZIONE.” e
s.m. ed in particolare la DGR n.110/2025; 

- la  D.D.  n.2335  del  9.02.2022  “DIRETTIVA  DI  INDIRIZZI
INTERPRETATIVI DEGLI OBBLIGHI DI PUBBLICAZIONE PREVISTI DAL
DECRETO LEGISLATIVO N.33 DEL 2013 ANNO 2022”;

 la D.G.R. n.476 del 27/03/2023 “AGGIORNAMENTO DEL SISTEMA
PROFESSIONALE  DELLA  REGIONE  EMILIA-ROMAGNA  AI  SENSI  DEL
TITOLO III DEL CCNL FUNZIONI LOCALI 2019/2021. APPROVAZIONE
DELLE  DECLARATORIE  DEI  PROFILI  PROFESSIONALI  E
REINQUADRAMENTO  DEI  DIPENDENTI  DEL  COMPARTO  NEL  NUOVO
SISTEMA PROFESSIONALE DAL 1 APRILE 2023”;

- la D.G.R. n. 2376 del 23 dicembre 2024, "Disciplina organica
in  materia  di  organizzazione  dell'ente  e  gestione  del
personale. Aggiornamenti in vigore dal 1° gennaio 2025";

 la  D.D.  n.1454  del  26/01/2023  “Conferimento  e  proroga
incarichi  di  posizione  organizzativa  nell'ambito  della
direzione  generale  risorse,  Europa,  innovazione  e
istituzioni” con la quale è stato conferito l’incarico di
posizione organizzativa (codice Q0000403) alla sottoscritta;

 la  D.D.  n.1812  del  31.01.2023  “DELEGA  DELLE  FUNZIONI
DIRIGENZIALI  ALLA  TITOLARE  DI  POSIZIONE  ORGANIZZATIVA
NELL'AMBITO  DEL  SETTORE  COORDINAMENTO  DELLE  POLITICHE,
PROGRAMMAZIONE,  RIORDINO  ISTITUZIONALE  E  SVILUPPO
TERRITORIALE,  PARTECIPAZIONE,  COOPERAZIONE  E  VALUTAZIONE”
con la quale è stata attribuita alla sottoscritta la delega
con funzioni dirigenziali, a partire dall’1.02.2023 fino al
31.03.2025;

pagina 5 di 11



 la D.D. n. 3484 del 19.02.2025 “PROROGA INCARICHI DI ELEVATA
QUALIFICAZIONE NELL'AMBITO DELLA DIREZIONE GENERALE RISORSE,
EUROPA,  INNOVAZIONE  E  ISTITUZIONI  E  DELLE  STRUTTURE
ORDINARIE DEL GABINETTO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA”;

 la  D.G.R.  n.  1187  del  16  luglio  2025  “XII  LEGISLATURA.
AFFIDAMENTO  DEGLI  INCARICHI  DI  DIRETTORE  GENERALE  E  DI
DIRETTORE DI ALCUNE AGENZIE REGIONALI AI SENSI DEGLI ARTT.
43 E 18 DELLA L.R. N. 43/2001”;

 la D.D. n. 3898 del 25/02/2025 “PROROGA ATTRIBUZIONE DELEGHE
DIRIGENZIALI AD ALCUNI INCARICATI DI ELEVATA QUALIFICAZIONE
NELL'AMBITO  DEL  SETTORE  COORDINAMENTO  DELLE  POLITICHE
EUROPEE,  PROGRAMMAZIONE  RIORDINO  ISTITUZIONALE  E  SVILUPPO
TERRITORIALE, PARTECIPAZIONE, COOPERAZIONE E VALUTAZIONE”;

 la  D.D.  24  febbraio  2025,  n.  3826  “Proroga  incarichi
dirigenziali nell’ambito della Direzione Generale Politiche
finanziarie”;

Attestato che la sottoscritta titolare della  posizione
organizzativa  con  delega  di  funzioni  dirigenziali,
responsabile del procedimento, non si trova in situazione di
conflitto, anche potenziale, di interessi;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

Dato atto dell’allegato visto di regolarità contabile-
spese;

D E T E R M I N A

a) di concedere a favore degli Enti di cui all’allegato A,
parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto,  i
contributi  ivi  dettagliatamente  specificati  per  ciascun
soggetto per complessivi € 538.425,00, ai sensi della D.G.R.
n. 633 del 28/04/2025 e della D.D. n. 14580 del 28/07/2025;

b) di  imputare  contabilmente  la  somma  complessiva  di  €
538.425,00 come segue:

- quanto ad  € 358.425,00 registrata  ai numeri di impegno
come dettagliati nell’allegato A) parte integrante del
presente atto,  sul capitolo  U03871 “CONTRIBUTI A ENTI
LOCALI  PER  LA  PROMOZIONE  E  LO  SVILUPPO  DEI  PROCESSI
PARTECIPATIVI (L.R. 22 OTTOBRE 2018, N.15)” del bilancio
finanziario  gestionale  2025-2027,  anno  di  previsione
2025, approvato con D.G.R. n. 470/2025 e succ.mod., che
presenta la necessaria disponibilità;

- quanto ad  € 120.000,00 registrata  ai numeri di impegno
come dettagliati nell’allegato A) parte integrante del
presente atto, sul capitolo U03873 “CONTRIBUTI A ENTI E

pagina 6 di 11



ASSOCIAZIONI SENZA FINI DI LUCRO PER LA PROMOZIONE E LO
SVILUPPO  DEI  PROCESSI  PARTECIPATIVI  (L.R.  22  OTTOBRE
2018,  N.15)”del  bilancio  finanziario  gestionale  2025-
2027, anno di previsione  2025, approvato con D.G.R. n.
470/2025  e  succ.mod.,  che  presenta  la  necessaria
disponibilità;

- quanto ad  € 60.000,00 registrata ai numeri di impegno
come dettagliati nell’allegato A) parte integrante del
presente atto, sul capitolo U03874 “CONTRIBUTI A SOGGETTI
GIURIDICI PRIVATI PER LA PROMOZIONE E LO SVILUPPO DEI
PROCESSI PARTECIPATIVI (L.R. 22 OTTOBRE 2018, N.15)” del
bilancio  finanziario  gestionale  2025-2027,  anno  di
previsione  2025,  approvato  con  D.G.R.  n.  470/2025  e
succ.mod., che presenta la necessaria disponibilità;

ed  in  relazione  ai  quali,  in  attuazione  del  D.Lgs.  n.
118/2011  e  ss.mm.ii.,  le  stringhe  concernenti  la
codificazione della transazione elementare, risultano essere
le seguenti:

Capitolo Missione Programma Codice Economico COFOG
Transazioni

UE
CUP SIOPE

C.I.
spesa

Gestione
ordinaria

U03871 01 01 U.1.04.01.02.003 01.1 8 Vedi All. A 1040102003 3 3

U03871 01 01 U.1.04.01.02.005 01.1 8 “ 1040102005 3 3

U03871 01 01 U.1.04.01.02.999 01.1 8 “ 1040102999 3 3

U03873 01 01 U.1.04.04.01.001 01.1 8 “ 1040401001 3 3

U03874 01 01 U.1.04.03.99.999 01.1 8 “ 1040399999 3 3

c) che alla liquidazione dei contributi di cui al precedente
punto b) si provvederà  ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 e
della D.G.R. n. 2376/2024, sulla base della presentazione di
idonea  documentazione  attestante  le  spese  sostenute,  a
fronte  della verifica  della loro  correttezza, secondo  le
modalità previste ai punti 4,5 e 8 del Bando Partecipazione
2025 approvato con la deliberazione della Giunta regionale
n. 633 del 28/04/2025;

d) che per tutto quanto non espressamente previsto nel presente
atto si rimanda alle disposizioni e prescrizioni tecnico-
operative  e  di  dettaglio  procedurale,  amministrativo  e
contabile indicate nella citata deliberazione della Giunta
regionale n. 633/2025;

e) che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti
dall’art. 26 comma 2 del D.lgs. n. 33/2013 e alle ulteriori
pubblicazioni previste dal PIAO nonché dalla Direttiva di

pagina 7 di 11



Indirizzi interpretativi degli obblighi di pubblicazione, ai
sensi dell’art. 7 bis del D.lgs. n.33/2013;

f) che si provvederà agli adempimenti previsti dall’art. 56, 7°
comma, del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. in relazione alle
amministrazioni pubbliche;

g) di  pubblicare  il  presente  atto  sul  sito  web  regionale:
https://partecipazione.regione.emilia-romagna.it/bando-2025.

Micaela Deriu

pagina 8 di 11



DENOMINAZIONE SOGGETTO RICHIEDENTE CODICE FISCALE

Comune di Sogliano al Rubicone 81007720402 C49I25001580002 U03871 15.000,00 € 3025010523

Comune di Terenzo 00428920342 I23C25000150002 U03871 15.000,00 € 3025010525

Atlantide studi e servizi ambientali e turistici soc. coop sociale p.a. 01134730397 J79I25000900002 U03874 15.000,00 € 3025010550

Comune di Monzuno 00956680375 H59G25000250002 U03871 15.000,00 € 3025010526

Comune di Riccione 00324360403 E83I25000050002 U03871 15.000,00 € 3025010527

Comune di Fontanelice 01125200376 C54D25006580002 U03871 15.000,00 € 3025010528

Eden ass. sportiva dilettantistica E.T.S.-A.P.S. 03388101200 J62B25003240002 U03873 15.000,00 € 3025010551

Comune di Talamello 00364280412 J49G25000120002 U03871 15.000,00 € 3025010529

Comune di Rio Saliceto 00377960356 I94H25000100002 U03871 15.000,00 € 3025010530

Fondazione Gli amici di Luca Casa dei Risvegli Luca De Nigris ets 91151360376 I35D25000010002 U03873 15.000,00 € 3025010552

Comune di Ozzano dell'Emilia 00573110376 H79I25000570006 U03871 15.000,00 € 3025010531

Comune di San Lazzaro di Savena 00754860377 E64H25000180002 U03871 15.000,00 € 3025010532

Comune di Cesena 00143280402 D19I25000840004 U03871 15.000,00 € 3025010533

Comune di Santarcangelo di Romagna 01219190400 C49I25001630002 U03871 15.000,00 € 3025010534

Associazione InStabile 19 APS 94180490362 H19I25000770002 U03873 15.000,00 € 3025010553

Associazione F.E.S.T.A. facilitatori per l'ecomuseo del sale, terra e acque 92086710396 C89I25000990002 U03873 15.000,00 € 3025010554

Unione Comuni Modenesi Area Nord 91019940369 H19I25000760002 U03871 15.000,00 € 3025010535

Comune di Guiglia 00641440367 G39I25001190006 U03871 15.000,00 € 3025010536

Comune di Bedonia 00442130340 J31J25001730002 U03871 15.000,00 € 3025010538

Comune di Fabbrico 00440730356 C59I25000580002 U03871 15.000,00 € 3025010539

San Vitale Società Cooperativa Sociale 01345860397 J89I25001550002 U03874 15.000,00 € 3025010555

Comune di Cerignale 80002590331 E49I25002140002 U03871 15.000,00 € 3025010540

Verso 91418860374 I99I25000900002 U03873 15.000,00 € 3025010556

Fo.Cu.S. (Fondazione Culture Santarcangelo) 02308610407 J49I25001040009 U03873 15.000,00 € 3025010557

Comune di Albareto 00439490343 E19I25001290002 U03871 15.000,00 € 3025010541

Comune di Gualtieri 00440630358 E79I25000430006 U03871 15.000,00 € 3025010542

FER-MENTI LEONTINE Società cooperativa di Comunità 04468080405 G29G25000180002 U03874 15.000,00 € 3025010558

Comune di Castel Maggiore 00819880378 G71J25000310002 U03871 15.000,00 € 3025010543

Città Visibili - A.P.S. 04188430401 E99G25000060002 U03873 15.000,00 € 3025010559

CODICE UNICO DI 
PROGETTO 

CAPITOLO DI 
IMPUTAZIONE

CONTRIBUTO 
CONCESSO 

(2025)

NR. IMPEGNO 
(2025)

Allegato parte integrante - 1

pagina 9 di 11



DENOMINAZIONE SOGGETTO RICHIEDENTE CODICE FISCALE
CODICE UNICO DI 

PROGETTO 
CAPITOLO DI 

IMPUTAZIONE

CONTRIBUTO 
CONCESSO 

(2025)

NR. IMPEGNO 
(2025)

Cooperativa Sociale Sol.Co Consorzio di solidarietà e cooperazione Ravenna Soc. Coop. 01088170392 J49I25001030002 U03874 15.000,00 € 302510572

Associazione Turistica Pro Loco di Solignano 01968190346 D89I25001160002 U03873 15.000,00 € 3025010560

Comune di Lizzano in Belvedere 01025300375 I39I25000810002 U03871 15.000,00 € 3025010544

Comune di San Giovanni in Marignano 82005910409 H39G25000200002 U03871 15.000,00 € 3025010545

Comune di Faenza 00357850395 F29G25000100006 U03871 15.000,00 € 3025010546

Azienda Casa Emilia-Romagna di Ferrara 00051510386 F79I25001060002 U03871 15.000,00 € 3025010547

Comune di Castenaso 01065340372 E99G25000070006 U03871 13.425,00 € 3025010548

Totale 538.425,00 €

pagina 10 di 11



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Simona Lodesani, Responsabile di SETTORE RAGIONERIA esprime, ai sensi della
deliberazione della Giunta Regionale n. 2376/2024 e s.m.i., visto di regolarità contabile nella
procedura di spesa in relazione all'atto con numero di proposta DPG/2025/16595

IN FEDE

Simona Lodesani

Allegato visto di regolarità contabile - SPESE

pagina 11 di 11


